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Abstrakt

Trichinelózy je významné parazitární onemocnění lidí a zvířat. Její

původce (Trichinella spiralis) a některé další příbuzné druhy (Trichinella

pseudospiralis, britovi, aj.) jsou obligátními parazity, kteří nejsou jednoznačně

vázáni na jednoho definovaného hostitele. Byli nalezeni u všech druhů savců a

v posledních letech i u ptáků a plazů a volně se mezi nimi přenáší. Mohou být

spíše považováni za parazity se specifitou pro svalovou tkáň, ve které

dlouhodobě přežívají. V rámci jednoho zvířecího druhu i mezi druhy se šíří

jediným způsobem, a to perorálně konzumací masa postižených jedinců. Tímto

způsobem se přenáší i na člověka. Proto jsou informace o rozsahu a četnosti

výskytu trichinel u volně žijících zvířat tak důležité. Jsou základním

předpokladem pro sestavení adekvátních protinákazových opatření, kontrolu

přenosu a účinnou ochranu zdraví lidí. A právě tímto směrem byla orientována

tato práce. Jejím cílem bylo přispět k poznání incidence trichinelózy u divoce

žijících zvířat, především masožravců.

Vzorky svalové tkáně získané od 130 lišek (z 24 okresů), 15 kun (ze

7okresů), 32 jezevců (ze 12 okresů), dvou psíků (ze ě okresů) a dvou lasic (ze

ě okresů) byly vyšetřeny na přítomnost trichinel. Tato vyšetření byla provedena

dvěma standardními v diagnostice trichinelózy běžně používanými postupy,

a sice digestivní a kompresní metodou. V žádné z vyšetřovaných vzorků nebyly

larvy trichinel prokázány.

Tyto výsledky byly potvrzeny i v další části práce, primárně zaměřené

na ověření detekční spolehlivosti a specifity dvou dalších metodických postupů,

a to aglutinačního testu a ELISA testu. Latexovým aglutinačním testem nebyly

antigeny Trichinella spp. prokázány v žádném z vyšetřovaných vzorků.

Dosažené výsledky byly v úplné shodě s výsledky dosažených digestivní

a kompresní metodou. Při použití imunoenzymatického testu ELISA, který je

založen na průkazu protilátek proti Trichinella spp .v masové šťávě, nebyly

dosažené výsledky v úplné shodě s výsledky předchozích tří metod detekující

antigeny Trichinella spp. Odlišné výsledky byly zjištěny u 3 vzorků, u kterých

byly zjištěny náznaky možné pozitivity.

Negativní výsledky detekce trichinel u volně žijících masožravců nelze

generalizovat na celé jejich populace žijící v České republice. Především proto,

že celkové počty vyšetřených zvířat nebyly dostatečně vysoké a jejich

regionální původ nepokrýval celý rozsah ČR, především pak oblasti, kde byl

výskyt trichinel u jezevců a lišek už doložen (Vsetínsko, Beskydy, Ústí

nad Orlicí, Rychnov nad Kněžnou, Liberecko). Dokládají pouze, že úroveň

postižení populace lišek, kun a jezevců u nás, především v okresech,

ze kterých byla získána zvířata k vyšetření, není příliš vysoká a nepřesahuje

doložený evropský průměr.

Abstract

Trichinellosis is one of the most common human and animal illnesses

caused by parasites. The causative agents of Trichinellosis are Trichinella

spiralis, pseudospiralis, britovi and other related species. They are obligate

parasites which are not unequivocally bound to single defined host. All species

of mammals may be infected by Trichinella and nowadays it shows that even

birds or reptiles may be infected. All species of Trichinella may be considered

as muscle-specific parasites, because that‘s where they reside over the time.

They always spread by new host consuming an infected meat. This is the way

to infect animals of the same species, different species or to infect humans. The

danger of human infection makes it very important to monitor degree and

frequency of Trichinella infestation. Such monitoring is essential for infection

prevention, contagion control and effective protection of human health. The aim

of this work is to get to know the incidence of Trichinellosis among wild animals,

primarily carnivores.

Muscle samples of 130 foxes(from 24 districts), 15 martens (from

7districts), 32 badgers (from 12 districts), two racoon dogs (from 2 districts) and

two weasels (from 2 districts) were examined for the presence of Trichinella.

Tests were carried out using two standardized methods of Trichinella detection:

digestion method and trichinoscopy method. None of these tests showed

presence of Trichinella larvae.

These results were also proved in a next section of this work, which is

primarily focused on verification of sensitivity and specificity of two other

methods of Trichinella detection. Those are agglutination test and ELISA test.

Latex agglutination test didn‘t show Trichinella antigens in any of the examined

samples. Obtained results were exactly same as those obtained using ingestion

method and trichinoscopy method. Results obtained using immunoenzymatic

test ELISA (which is based on detection of anti-Trichinella antibodies in the

meat juice) weren‘t entirely same as those obtained using previous three

methods. Results were different for 3 samples showing possible chance of

positivity.

Negative results of Trichinella detection among wild carnivores cannot be

generalized for entire population living in the Czech Republic. That is due to

insufficient amount of examined samples as well as due to its regional origin

which doesn‘t cover entire Czech Republic (especially those regions where

Trichinella was already detected among foxes and badgers - Vsetínsko,

Beskydy, Ústí nad Orlicí, Rychnov nad Kněžnou, Liberecko). Obtained results

only prove that the level of infestation of foxes, martens and badgers (in those

regions where animals were obtained for sampling) isn‘t high nor is it higher

than EU‘s documented average.
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Použité zkratky

ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay – imunoenzymatický test

ČR – Česká republika

OIE - The World Organisation for Animal Health - Světová organizace pro

zdraví zvířat

SVÚ – Státní veterinární ústav

10

1. Úvod a literární přehled

1.1. Definice a objev trichinelózy

Trichinelóza je parazitární onemocnění člověka, hospodářských

i v přírodě žijících zvířat. Finální vývojová stádia parazita se formují v kosterní

svalovině a jsou infekční po řadu let. K šíření nemoci v rámci jednoho

živočišného druhu i mezi druhy dochází výlučně perorálně, pojídáním masa

postižených jedinců. v přírodě se jedná o nemocná, uhynulá nebo ulovená

zvířata (karnivorismus, kanibalismus a nekrofagie ať již vědomá nebo

náhodná). Naprosto běžný je mezidruhový přenos infektu. Jednoznačně platí

pro lidi, kteří se mohou nakazit při konzumaci nedostatečně tepelně

opracovaného masa nebo masných produktů z jakéhokoli jiného živočišného

druhu (prasata, koně, lovná zvěř, atd.) (Jurášek, Dubinský a kol., 1993,

Svobodová a Svoboda, 1995, Koudela, 2001, Koudela, 2002). Původce

onemocnění byl objeven v roce 1835 Jamesem Pagetem ve svalovině muže,

který zemřel na TBC. Podrobněji jej popsal Robert Owen a nazval jej Trichina

spiralis. Na základě návrhu Alcida Railleta bylo označení rodu změněno

na Trichinella. Je pravděpodobné, že onemocnění člověka je mnohem starší

a spadá do období, kdy ve výživě lidí dominovalo syrové nebo polosyrové

maso. V roce 1864 byly larvy trichinel detekovány v mase prasete. V letech

1853 - 1860 byl popsán jejích vývoj a způsob přenosu Rudolfem Leuckartem

a Rudolfem Virchowem. Ti také navrhli první preventivní opatření, a sice

tepelné zpracování masa určeného k lidské výživě (Koudela, 2002).

1.2. Etiologie trichinelózy

Trichinelózu vyvolávají parazitičtí oblí červi. Řadí se do říše živočichů

(Animalia), kmene hlístic (Nematoda), třídy Adenophorea, řádu Enoplida, čeledi

Trichinellidae, rodu svalovce (Trichinella). Dlouhou dobu byl za původce

onemocnění považován pouze jeden druh, a sice svalovec stočený – Trichinella

spiralis. v současné době je monoetiologická povaha onemocnění jednoznačně

vyvrácena. Bylo identifikováno dalších 7 druhů a 4 genotypy trichinel. Liší se

vlastnostmi, které nemají zásadní taxonomický význam. Například patogenitou,

spektrem hostitelů a výskytem a rozšířením v různých částech světa. Praktická
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parazitologie je dále člení do dvou skupin podle toho, zda se ve svalovině

enkapsulují do kolagenních pouzder (Trichinella spiralis, Trichinella britovi,

Trichinella nelsoni, Trichinella nativa a Trichinella murelli) nebo leží volně mezi

svalovými vlákny (Trichinella pseudospiralis, Trichinella papue a Trichinella

zimbabwensis). Dospělí jedinci svalovce mají nitkovitý tvar těla kruhového

průřezu. Velikost je různá v závislosti na pohlaví. Samičky jsou větší, dosahují


[…]


127. liška obecná negativní negativní negativní negativní

128. liška obecná negativní negativní negativní negativní

129. liška obecná negativní negativní negativní negativní

130. liška obecná negativní negativní negativní negativní

131. Kuna skalní negativní negativní negativní

132. Kuna skalní negativní negativní negativní

133. Kuna skalní negativní negativní negativní

134. Kuna skalní negativní negativní negativní

135. Kuna skalní negativní negativní negativní

136. Kuna skalní negativní negativní negativní

137. Kuna skalní negativní negativní negativní

138. Kuna skalní negativní negativní negativní

139. Kuna skalní negativní negativní negativní

140. Kuna skalní negativní negativní negativní

141. Kuna lesní negativní negativní negativní

142. Kuna lesní negativní negativní negativní

143. Kuna lesní negativní negativní negativní

144. Kuna lesní negativní negativní negativní

145. Kuna lesní negativní negativní negativní

146. Lasice hranostaj negativní negativní negativní

147. Lasice hranostaj negativní negativní negativní

148. Jezevec lesní negativní negativní negativní

149. Jezevec lesní negativní negativní negativní

150. Jezevec lesní negativní negativní negativní

151. Jezevec lesní negativní negativní negativní

152. Jezevec lesní negativní negativní negativní

153. Jezevec lesní negativní negativní negativní

154. Jezevec lesní negativní negativní negativní

155. Jezevec lesní negativní negativní negativní

156. Jezevec lesní negativní negativní negativní

157. Jezevec lesní negativní negativní negativní

158. Jezevec lesní negativní negativní negativní

159. Jezevec lesní negativní negativní negativní

160. Jezevec lesní negativní negativní negativní

161. Jezevec lesní negativní negativní negativní

162. Jezevec lesní negativní negativní negativní

163. Jezevec lesní negativní negativní negativní

164. Jezevec lesní negativní negativní negativní

165. Jezevec lesní negativní negativní negativní

166. Jezevec lesní negativní negativní negativní

167. Jezevec lesní negativní negativní negativní

168. Jezevec lesní negativní negativní negativní

169. Jezevec lesní negativní negativní negativní

170. Jezevec lesní negativní negativní negativní

171. Jezevec lesní negativní negativní negativní

172. Jezevec lesní negativní negativní negativní

173. Jezevec lesní negativní negativní negativní

174. Jezevec lesní negativní negativní negativní

175. Jezevec lesní negativní negativní negativní

176. Jezevec lesní negativní negativní negativní

177. Jezevec lesní negativní negativní negativní

178. Jezevec lesní negativní negativní negativní

179. Jezevec lesní negativní negativní negativní

180. Psík mývalovitý negativní negativní negativní

181. Psík mývalovitý negativní negativní negativní

K12 Prase divoké pozitivní pozitivní pozitivní pozitivní

K23 Prase divoké pozitivní pozitivní pozitivní pozitivní

1 - při vyšetření latexovou aglutinací byly vzorky slévány do směsí po 10

a pak vyšetřovány, 2 - K1 - kontrolní pozitivní vzorek (Trichinella britovi), 3 –

K2 - kontrolní pozitivní vzorek (Trichinella pseudospiralis)

Příloha 3

Obr. 1: Výskyt trichinel v České republice (převzato z přednášky Koudela,
Harna, 2011)

Obr. 2: Výskyt trichinel u černé zvěře v Evropě v roce 2010 (převzato
z přednášky Koudela, Harna, 2011)

Vysvětlivky: TB - Trichinella britovi, TP - Trichinella pseudospiralis,

TS - Trichinella spiralis

Obr. 3: Aparatura pro digestivní metodu (1 - mixér, 2 - kádinka s míchadlem,
3 - zásobník pro HCl, 4 - pepsin, 5 - magnetická míchačka s automatickým
regulátorem teploty, 6 - kovové sítko, 7 - dělící baňka, 8 - odměrný válec,

9 - trichinoskop MICRO D10)

Obr. 4: Aparatura pro kompresní metodu (1 - mikroskop Axio Scope A1,
2 - skleněné kompresorium, 3 - pinzeta a nůžky)

Obr. 5: Aparatura a reagencie pro aglutinační test (1 - aglutinační karty,
2 - ředící roztok, 3 - pozitivní kontrola, 4 - negativní kontrola, 5 - suspenze
latexových partikulí, 6 – membránové filtry, 7 – vývěva KNF Lab Laboport,

8 - filtrační aparát, 9 - tlouček, 10 - 3D naklápěcí deska, 11 - pipety, 12 - návod
k obsluze)

Obr. 6: Komponenty pro test ELISA (1 - mikroplotna, 2 - konjugát, 3 - pozitivní
kontrola, 4 - negativní kontrola, 5 - ředící pufry, 6 - roztok substrátu,
7 - proplachovací roztok, 8 - zastavovací roztok, 9 - návod k použití)

Obr. 7: Kontrolní pozitivní vzorek K1 - Trichinella britovi, kompresní metoda

Obr. 8: Kontrolní pozitivní vzorek K1 - Trichinella britovi, digestivní metoda

Obr. 9: Kontrolní pozitivní vzorek K2 - Trichinella pseudospiralis, kompresní
metoda

Obr. 10: Kontrolní pozitivní vzorek K2 - Trichinella pseudospiralis, digestivní
metoda

Obr. 11: Výsledky vyšetření aglutinačním testem (1 - negativní kontrola,
2 - pozitivní kontrola, 3 - kontrolní pozitivní vzorek K1, 4 - kontrolní pozitivní

vzorek K2, 5 - vyšetřované vzorky ve skupinách po 10)

Obr. 12: Výsledky vyšetření imunoenzymatickým testem ELISA (1 - negativní
kontrola, 2 - pozitivná kontrola, 3 - pozitivně reagující vzorky, 4 - dubiózně

reagující vzorky, 5 - kontrolní pozitivni vzorek K1, 6 - kontrolní pozitivní
vzorek K2