**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Lenka Martínková**

Vedoucí / školitel práce: prof. J. Lamka

Konzultant: uveďte, je-li i mimofakultní

Rok zadání: 2011

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Laboratorní diagnostika Trichinella spp. u zvířat a její význam pro prevenci trichinelózy lidí

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21. 5. 2013

.....
podpis